
QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768837

PORTARIA: 288/2014
Objetivo: Debater o desenvolvimento sócio econômico e o 
planejamento estratégico nos municípios mineradores - módulo 
II, dos cursos ministrados pela UFPA, sobre o patrocínio desta 
SEICOM, naquele Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59149581/ARTUR SILVA ALVES (Coordenador) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2014 a 16/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768843

PORTARIA: 289/2014
Objetivo: Participar da reunião das Câmaras Técnicas e da XXXII 
Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustentável do Xingu - CGDEX Xingu.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921113/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(Secretária de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/11/2014 
a 14/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768846

PORTARIA: 290/2014
Objetivo: Executar as ações do plano de trabalho, referente ao 
Acordo de Cooperação Técnica SEICOM/TNC no Tapajós, além 
da ação de fi scalização mineral pela Unidade Administrativa da 
SEICOM naquele Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451081/LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO (Técnica 
de Planejamento) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 
25/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768660

PORTARIA: 285/2014
Objetivo: Participar do evento que se realizará naquele Município, 
como parte da Rede Paraense de Atração de Investimentos 
e articulações voltadas a melhoria do ambiente de negócio e 
promover o desenvolvimento sustentável por intermédio da 
parceria entre o Governo do Estado e Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58971981/MARJORIE BARROS NEVES (Coordenadora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 04/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768354
PORTARIA Nº 192 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014. 
CONSIDERANDO: o Memo. 067/2014 - GECI,
R E S O L V E:
Art.1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 175 de 
30/09/2014, publicada no DOE nº 32.740 de 02/10/2014, que 
nomeou o servidor JOSÉ CARLOS OLIVERA MEDEIROS, matricula 
nº 14940/2, como fi scal do TERMO DE COOPERAÇÃO – SAGRI 
/ ADEPARA – TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE 
CRÉDITO, pois o mesmo se encontra em gozo de licença prêmio.
 Art.2º - DESIGNAR o servidor ARNALDO JORGE MARTINS, 
ocupante do cargo de Engº Agrº matricula nº 22870/1, para 

acompanhar e fi scalizar o TERMO DE COOPERAÇÃO – SAGRI 
/ ADEPARA – TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
DE CRÉDITO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,11 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768385
PORTARIA Nº 194 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 405 de 20 
de Fevereiro de 2014.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente o mês de DEZEMBRO/2014, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO
57230384/3 ALBERTO FREITAS PEREIRA 01/05/13 A 30/04/14 01/12/14 A 30/12/14
80846161/1 ANA CLARA MORAES DIAS 14/06/13 A 13/06/14 01/12/14 A 30/12/14

14079/1 ANÍSIO DE OLIVEIRA FERREIRA 07/10/13 A 06/10/14 01/12/14 A 30/12/14
22349/1 ANTONIO SERGIO C. SOUZA 01/07/13 A 30/06/14 01/12/14 A 30/12/14
19003/1 ARQUIMEDES M. DE SOUZA 03/06/13 A 02/06/14 01/12/14 A 30/12/14
18236/1 ARMANDO SILVA 01/11/13 A 31/10/14 01/12/14 A 30/12/14
20702/1 ARMERIO DA SILVA 21/11/13 A 20/11/14 01/12/14 A 30/12/14
13145/1 ARTHUR SECÇU NASCIMENTO 02/07/13 A 01/07/14 01/12/14 A 30/12/14

5892668/2 CARLOS MARCELO N. CONCEIÇÃO 01/08/13 A 31/07/14 15/12/14 A 13/01/15
14508/1 CELSO BARRETO DUARTE 01/08/13 A 31/07/14 01/12/14 A 30/12/14
16594/1 DACILDO FERNANDES RABELO 01/07/13 A 30/06/14 01/12/14 A 30/12/14
18058/1 DOMINGOS ANDRÉ CEZÁRIO 01/11/13 A 31/10/14 01/12/14 A 30/12/14
19097/1 EDMILSON DE S. CAMPOS 21/11/13 A 20/11/14 01/12/14 A 30/12/14
14621/1 EDSON FARIAS DE MORAES 01/12/13 A 30/11/14 01/12/14 A 30/12/14
10510/1 EMANUEL DE ALMEIDA E SILVA 05/01/13 A 04/01/14 01/12/14 A 30/12/14
19038/1 GILSON PEDROSA DOS SANTOS 16/11/13 A 15/11/14 23/12/14 A 21/01/15

5690870/3 HERIBERTO M. B. NETO 01/10/13 A 30/09/14 01/12/14 A 30/12/14
17531/1 HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA 01/10/13 A 30/09/14 01/12/14 A 30/12/14
10421/1 HUMBERTO DE AZEVEDO COSTA 01/03/13 A 28/02/14 01/12/14 A 30/12/14

5894119/2 JEFFERSON L. DA C. RODRIGUES 01/10/13 A 30/09/14 15/12/14 A 13/01/15
15873/1 JOSÉ BENEDITO LOPES DA SILVA 26/11/13 A 25/11/14 01/12/14 A 30/12/14

3280616/1 JOSÉ SANTOS MORAES 07/02/13 A 06/02/14 01/12/14 A 30/12/14
5214424/1 JONATAS TAVARES DE SOUZA 10/09/13 A 09/09/14 01/12/14 A 30/12/14
8046487/1 KARINA DA SILVA SOUZA 18/05/13 A 17/05/14 01/12/14 A 30/12/14
25003/1 MARIA DOLORES DE AMORIM 15/06/13 A 14/06/14 01/12/14 A 30/12/14

3281680/1 MARIA GORETTE BRAGA 09/03/13 A 08/03/14 01/12/14 A 30/12/14
16802/1 MARIA OZILEIDE DE O. MOURA 19/02/13 A 18/02/14 15/12/14 A 13/01/15
13366/1 MARCELO P. DE ALMEIDA 09/11/13 A 08/11/14 01/12/14 A 30/12/14
3280241 MANOEL ANTONIO DOS SANTOS 15/06/13 A 14/06/14 01/12/14 A 30/12/14
21440/1 PEDRO GOMES DA COSTA 01/03/13 A 28/02/14 01/12/14 A 30/12/14
18830/1 RAIMUNDA DE CASTRO ALVARENGA 01/12/13 A 30/11/14 01/12/14 A 30/12/14
16128/1 RAIMUNDO SARAIVA 01/11/13 A 31/10/14 01/12/14 A 30/12/14
17612/1 RAIMUNDO DE O. FAGUNDES 01/09/13 A 31/08/14 01/12/14 A 30/12/14
17701/1 RAIMUNDO MONTEIRO NETO 01/12/13 A 30/11/14 01/12/14 A 30/12/14

5890991/1 TATIANE V. FONSECA DE LIMA 19/07/13 A 18/07/14 01/12/14 A 30/12/14
20737/1 VALMIR DE CASTRO SOUZA 01/11/13 A 31/10/14 01/12/14 A 30/12/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 11 de Novembro 
de 2014
ANTÔNIO ALVARO GARCIA BRITO
Diretor Administrativo e Financeiro

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 768403

Convênio: 2014/19
Data da Rescisão: 10/11/2014
Justifi cativa: Por falta de habilitação jurídica.
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768607

PORTARIA: 92
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DILIANE QUADROS DE FARIAS       Gerente                  59039361    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0101000000          339039              2.800,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender as despesas de 
material de consumo,Coffee Break,decoração e outras despesas 
que ocorrerem no evento Natalina.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768711

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2014
Objeto: Aquisição de tanques de expansão para resfriamento de 
leite.
Entrega do Edital: A partir de 13/11/2014, através do site ofi cial 
de compras do Governo Federal.
Responsável pelo certame: MARIA CLAUDIA SOUSA MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 26/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000       449052                 0306000000          Federal
20601134863930000       449052                 6101000000          Estadual
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768591

Dispensa: 16/2014
Data: 11/11/2014
Valor: 5.628,00
Objeto: Locação de 01 (uma) máquina copiadora nova, primeiro 
uso, com reposição de todas as peças, exceto papel. De acordo 
com as especifi cações constantes no Edital de Cotação eletrônica 
N°. 037/2014 e Termo de Referência. Conforme MEMO Nº 
013/2014. PROCESSO Nº 1.389/2014.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME
Endereço: RODOVIA DOS TRABALHADORES, Bairro: QUARENTA 
HORAS, 138 A
CEP. 67120-000 - ANANINDEUA/PA
Complemento: NOVA ESPERANÇA - QD 182
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 768599

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01 (uma) máquina copiadora nova, primeiro 
uso, com reposição de todas as peças, exceto papel. De acordo 
com as especifi cações constantes no Edital de Cotação eletrônica 
N°. 037/2014 e Termo de Referência.
Valor Total: 5.628,00
Data Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 11/11/2015
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 01/08/2013
Data de Publicação do Decreto: 07/08/2013
Dispensa: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TREVO COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME
Endereço: RODOVIA DOS TRABALHADORES, 138 A
CEP. 66712-000 - ANANINDEUA/PAComplemento: NOVA 
ESPERANÇA - QD 182
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA


